
COMUNE DI ZANÈ
PROVINCIA DI VICENZA

 

DETERMINAZIONE N. 407 DEL 04/11/2024

AREA ECONOMICO - FINANZIARIA

OGGETTO: PROCEDURA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE 
PER IL PERIODO 01/01/2025-31/12/2029, RINNOVABILE D’INTESA TRA LE PARTI 
PER ULTERIORI 4 ANNI ED EVENTUALE PROROGA TECNICA DI 6 MESI, 
TRAMITE PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO SOGLIA (ART.50 COMMA 1 LETTERA 
E) DEL D.LGS N.36/2023. AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che in data 31/12/2024 scadrà l’attuale convenzione per la gestione del servizio di tesoreria comunale 

dell’ente;

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale  n. 22 del 31/07/2024 avente ad oggetto l’approvazione dello 

schema di convenzione per la gestione del servizio di tesoreria comunale per il periodo dal 01/01/2025 al 31/12/2025, 

rinnovabile d’intesa tra le parti per ulteriori 4 anni ed eventuale proroga tecnica di 6 mesi;

DATO ATTO  :

- che con determinazione del Responsabile Area Economico/Finanziaria n. 310 del 19/08/2024  si avviava la procedura di 
cui all’oggetto, approvando i documenti di gara;

- che  in data 21/08/2024  è stato predisposto l’avviso di manifestazione di interesse, pubblicato all’albo Pretorio dal 
21/08/2024 al 05/09/2024 con  termine perentorio del giorno 05/09/2024  ore 12:00;

- che sono pervenute entro le ore 12:00 del 05/09/2024,  termine stabilito dal bando di gara le manifestazioni di interesse per 
la partecipazione alla gara, le seguenti istanze di partecipazione:

Banca Popolare di Sondrio S.p.A.-prot.n. 10295 del 26/08/2024;
Unicredit S.p.A.- prot. n. 10500 del 30/08/2024;
Intesa San Paolo S.p.A.– prot.n.10555 del 02/09/2024;

- che con determinazione del Responsabile Area Economico/Finanziaria n. 346 del 27/09/2024 si è attivata la procedura del 
MEPA finalizzata all’affidamento del servizio di tesoreria comunale per il periodo 01/01/2025-31/12/2029 , rinnovabile 
d’intesa tra le parti per ulteriori 4 anni ed eventuale proroga tecnica di 6 mesi, previa procedura di manifestazione di 
interesse-indagine di mercato;

- che si è provveduto ad acquisire il CIG B33EEED386 relativo alla presente procedura;



- che con RDO  n. 4688994 in MEPA si è provveduto ad invitare gli operatori economici iscritti alla categoria Servizi 
Bancari   Servizi di tesoreria e/o cassa – codice di riferimento CPV 66600000-6, che ne hanno fatto richiesta;

-che entro il termine del  21/10/2024 alle ore 12:00, fissato come termine di scadenza di presentazione delle offerte, sono 
pervenute n. 3 offerte sul MEPA n. 4688994:
- Banca Popolare di Sondrio SpA- partecipazione n.1760192 del 17/10/2024;
- Intesa Sanpaolo SpA -partecipazione n.1711310 del 17/10/2024;
- Unicredit spA – partecipazione n.1710690 del 18/10/2024; 

-che con determinazione n. 375 del 22/10/2024 è stata nominata la commissione di gara per l’affidamento diretto della 
gestione del servizio di tesoreria comunale;

-che la commissione di gara ha proceduto, con verbale n. 1 in data 25/10/2024,  alla verifica della documentazione 
amministrativa, di valutazione dell’offerta tecnica e di valutazione dell’offerta economica, dal quale risulta il seguente 
punteggio:

TOTALE PUNTEGGIO COMPLESSIVO (offerta tecnica+ offerta economica)

Ditta Offerta tecnica Offerta economica Punteggio complessivo
Banca Popolare di 

Sondrio S.p.A.
44 punti 10 punti 54 punti

Intesa San Paolo 
S.p.A

34 punti 20 punti 54 punti

Unicredit S.p.A. 30 punti 20 punti 50 punti

- che la commissione di gara, accertata la parità di punteggio tra  la Banca Popolare di Sondrio S.p.A. e  Intesa San 

Paolo S.p.A , con verbale n. 2 del 31/10/2024 ha provveduto alle operazioni di sorteggio  ai sensi dell'articolo 77 del 

Regio Decreto 23 maggio 1924, n. 827 , dalle quali è risultata estratta la Banca Popolare di Sondrio SpA;

VISTA pertanto la proposta di aggiudicazione di cui verbale n. 2 del 31/10/2024 prot. n.13225 della commissione 

aggiudicatrice nei confronti della Banca Popolare di Sondrio SpA, con sede in  Sondrio (SO) , via Piazza Garibaldi 

16. P.IVA/C.F.  00053810149 ;

   CONSIDERATO CHE la presente determina di aggiudicazione diverrà immediatamente efficace non appena saranno  

conclusi i controlli sulla ditta aggiudicataria;

VALUTATA la legittimità delle operazioni di gara  esperite;

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, e ss.mm.ii.;

VISTO l'art. 9 del Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Zanè approvato con deliberazione 
di Giunta Comunale n. 184/1998 del 01/12/1998, modificato con successive deliberazioni di Giunta Comunale n. 164/2007, 
n. 88/2008, n. 92/2008, n. 137/2008, n.222/2008, n.33/2009, 37/2022, n.71/2009 e n. 77/2023;

VISTI: 
- il decreto del Sindaco di Zanè n. 8/2024 con cui gli è stata affidata la responsabilità gestionale dell’Area Finanziaria del 
Comune;
- gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. ed ii., con cui sono definite le competenze e prerogative dei 
dirigenti/responsabili dei servizi degli Enti locali;
- l’art. 4, c. 2, del D.Lgs. n. 165/2001 con cui si disciplinano gli adempimenti di competenza dei dirigenti delle pubbliche 
amministrazioni;
-la DCC n. 36 del 20.12.2023 di approvazione della nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 
per il triennio 2024-2026;
- la DCC n.37 del 20.12.2023 di approvazione del bilancio di previsione per il triennio 2024-2026;
- la DGC n. 139 del 20.12.2023 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024/2026;



- il vigente regolamento comunale di contabilità;
- la DGC n. 12 del 31/01/2024 di approvazione del PIAO 2024/2026;
- il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, di cui al DPR n. 62 del 16.04.2013;

ACCERTATO che non sussiste alcun conflitto di interesse e quindi obbligo di astensione da parte dei soggetti che hanno 
curato l'istruttoria e la adozione del presente atto in riferimento alle disposizioni di cui all'art. 7 del DPR 16 aprile 2013 n. 
62;

DATO ATTO della regolarità e correttezza del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

IN considerazione di quanto sopra

DETERMINA 

1) che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) di approvare i verbali delle operazioni di gara n. 1 del 25/10/2024 e n. 2 del 31/10/2024, depositati agli atti, con la 
relativa proposta di aggiudicazione in favore di Banca Popolare di Sondrio SpA con sede in  Sondrio (SO) , via Piazza 
Garibaldi 16,  P.IVA/C.F. 00053810149,  relativa alla R.D.O. n. 4688994 sul MEPA– procedura per l’affidamento della 
gestione del servizio di tesoreria comunale per il periodo 01/01/2025-31/12/2029, rinnovabile d’intesa tra le parti per 
ulteriori 4 anni ed eventuale proroga tecnica di 6 mesi;

3) di aggiudicare in via provvisoria, previo esito dei controlli relativi al possesso dei requisiti,  il servizio di tesoreria 
comunale per il periodo 01/01/2025-31/12/2029 alla Banca Popolare di Sondrio SpA con sede in  Sondrio (SO), Piazza 
Garibaldi 16, P.IVA /C.F.00053810149 , per l’importo di € 6.000,00= pari al costo annuo del servizio , per un valore 
complessivo dell’appalto di € 30.000,00=  per il periodo 01/01/2025-31/12/2029;

4) di impegnare per il servizio in oggetto a favore della Banca Popolare di Sondrio SpA con sede in  Sondrio (SO) , via 
Piazza Garibaldi 16,  P.IVA/C.F. 00053810149 , ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000  e nel 
rispetto delle modalità previste dal principio di applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del D.Lgs. 
n. 118/2011 smi, la somma annua di € 6.000,00= per gli anni 2025 e 2026, imputando la spesa  secondo quanto riportato 
nella tabella che segue:

Importo Anno di 
imputazione

Capitolo CIG

€  6.000,00 2025 2700 B33EEED386
€  6.000,00 2026 2700 B33EEED386

5) di dare atto che la spesa per gli anni 2027/2028/2029 e l’eventuale rinnovo di 4 anni e proroga tecnica di 6 mesi 
troveranno imputazione nei rispettivi bilanci di previsione all’uopo previsti; 

6) di dare atto che verrà effettuata la pubblicazione dei dati nel sito internet del Comune, nella sezione "Amministrazione 
Trasparente", appositamente dedicata, come previsto dagli artt. 23 e 26 del D.lgs. 14/03/2013 n. 33.  

Il Responsabile

Dott.ssa Maria Dall'Alba

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE



(artt. 20,21 e 24 del d.lgs. n. 82 del 07.09.2005 e s.m.e.i.)


